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Miljö- och byggnadsförvaltningen 

Kyrkogatan 2, 542 86 Mariestad 

Tel: 0501-756005, 756020, 756030 

E-post: mbn@mariestad.se 

Kommunledningskontoret 

Remissyttrande – Underlag till kontrollstation 2015 

för anpassning till ett förändrat klimat 

Yttrande 

Det remitterade förslaget bedöms vara en bra grund för upplägget av arbetet med 

klimatanpassningen. Det innehåller inte några konkreta åtgärder riktade till 

kommunerna utan har i huvudsak bäring på nationell/internationell nivå och de 

statliga myndigheter som har ansvar för frågan. Av förslaget att döma kommer 

kommunerna dock i ett senare skede få ett stort ansvar för planering och 

genomförande av praktiska åtgärder. 

Miljö- och byggnadsförvaltningen har följande synpunkter: 

Avvägning mot vattenförvaltningen och de nationella miljömålen 

Det är mycket viktigt att arbetet med klimatanpassning går hand i hand med 

vattenförvaltningen, för vilken ett nytt åtgärdsprogram kommer att fastställas 

under 2015. Åtgärdsprogrammet enligt vattenförvaltningen kommer att vara 

bindande för kommuner och myndigheter under kommande förvaltningscykel. 

Konflikter mellan vattenförvaltningens och klimatanpassningens mål och medel 

måste undvikas. Istället bör samordningsvinster eftersträvas i det praktiska 

åtgärdsarbetet. 

I förslaget anges att en vägledning för hur klimatförändringars påverkan på 

vattenförvaltningens referensvärden ska hanteras ska tas fram. Om detta innebär 

att referensvärdena för vattenkvalitet, hydromorfologi m.m. ska justeras med 

anledning av förväntade klimatförändringar så bör detta arbete ske snarast. Innan 

arbetet enligt åtgärdsprogrammet för vattenförvaltning 2015-2021 tar fart. Annars 

finns en betydande risk att förutsättningarna för dessa åtgärder förändras med 

merarbete, felsatsningar och onödiga kostnader som följd. 

Det är även viktigt att klimatanpassningsarbetet och miljömålsarbetet sker i ett 

gemensamt sammanhang så att målkonflikter inte uppstår. Lösningar för 

klimatanpassning måste vara miljömässigt, socialt och ekonomiskt hållbara.  

Översyn av lagstiftning och vägledningar 

Miljö- och byggnadsförvaltningen bedömer att PBL behöver ses över om 
detaljplaneinstrumentet ska fungera som ett verktyg för klimatanpassning. Detta 
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för att kunna ställa preciserade krav i planbestämmelserna. Något som inte är 
möjligt i nuläget. 

Det behövs även en tydlig vägledning om hur möjliga framtida klimatförändringar 
ska påverka beslut om detaljplaner, bygglov m.m.. Detta då klimatanpassningen 
enligt remissförslaget måste ta höjd för ett brett spann av olika klimatscenarier 
med stor osäkerhet som följd. Sådan vägledning är särskilt viktigt om avsikten, 
såsom anges i förslaget, är att förlänga preskriptionstiden för detaljplaner. 

Det är bra med en bättre samordning mellan lagstiftningarna när det gäller 
dagvatten och att en definition av dagvattenbegreppet tas fram.  

Ansvarsfrågan vad gäller förorenade områden och skador som uppkommer till 
följd av dessa vid klimatförändringar behöver också ses över.  

Kommunernas klimatanpassningsarbete 

Miljö- och byggnadsförvaltningen är positiv till att kommunerna föreslås tillföras 
resurser för klimatanpassningsarbetet. Detta bör dock, i likhet med förslaget kring 
Länsstyrelsernas finansiering, vara långsiktigt och inte begränsas till enbart 
samordning. Även praktiskt arbete bör vara möjligt att bedriva. Det bedöms inte 
heller motiverat med högre redovisningskrav på kommuner än övriga 
myndigheter som föreslås tilldelas medel.  

Det behövs en rejäl förstärkning av anslaget för skydd mot naturolyckor om 
avsikten är att detta ska leda till en ökad takt i arbetet med klimatanpassning. 

Kunskapsuppbyggnad 

Det är mycket bra att det planeringsunderlag som enligt remissförslaget ska 
tillhandahållas av centrala myndigheter även är tänkt att finns tillgängligt i form av 
GIS-filer.  

Miljö- och byggnadsförvaltningen föreslår att det inom den forskning som 
bedöms som prioriterad även bör inrymmas studier av hur redan bebyggda 
områden ska hanteras. Såväl tekniska lösningar som utformning av lokala miljöer 
och landskap bör studeras.  

Finansiering  

Det är i fallet med klimatanpassning, liksom för vattenförvaltningen, svårt att klart 
säga vem som är förorenare. Grovt uttryckt är det hela samhällets utsläpp av 
växthusgaser som är förorenare. Samhällets strukturer, t.ex. vad gäller 
energiförsörjning och transportssystem m.m., har byggts upp under lång tid och 
ofta på ett planerat och medvetet sätt. Det bör därför främst vara ett kollektivt att 
avhjälpa konsekvenserna. I rapporten redovisas tankar på att utsläpp av 
växthusgaser belastas med kostnader för att avhjälpa konsekvenserna av 
klimatförändringarna. Miljö- och byggnadsförvaltningen bedömer att detta är en 
rimlig väg att hitta finansiering. 

Konsekvensbeskrivning 

I detta skede har endast en översiktlig bedömning av förslagets konsekvenser 

redovisats i förslaget. Beskrivningen inskränker sig till ekonomiska konsekvenser 

för berörda myndigheter. I kommande arbete är det viktigt att det görs djupare 
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analyser av miljö-, social- och ekonomiska konsekvenser. Regionala skillnader i 

konsekvenserna är då en viktig fråga att lyfta fram.  

———— 

Bakgrund 

Miljö- och byggnadsnämnden har på remiss från Kommunledningskontoret fått 

SMHI:s förslag till underlag för kontrollstation 2015 för anpassning till ett 

förändrat klimat. 

Aktuella miljömål 

 

Miljömål 1, Begränsad klimatpåverkan: Halten av växthusgaser i atmosfären ska i enlighet med 

FN:s ramkonvention för klimatförändringar stabiliseras på en nivå som innebär att 

människans påverkan på klimatsystemet inte blir farlig. Målet ska uppnås på ett sådant sätt 

och i en sådan takt att den biologiska mångfalden bevaras, livsmedelsproduktionen 

säkerställs och andra mål för hållbar utveckling inte äventyras. Sverige har tillsammans med 

andra länder ett ansvar för att det globala målet kan uppnås. 

 

Miljömål 15. God bebyggd miljö: Städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra en god 

och hälsosam livsmiljö samt medverka till en god regional och global miljö. Natur- och 

kulturvärden ska tas till vara och utvecklas. Byggnader och anläggningar ska lokaliseras och 

utformas på ett miljöanpassat sätt och så att en långsiktigt god hushållning med mark, vatten 

och andra resurser främjas. 

På Miljö- och byggnadsnämndens vägnar 

 

 

Malin Bengtsson  Håkan Magnusson 

Enhetschef byggavdelningen Miljöutredare 
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